PAGE
2

[image: image1.png]

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    11.11.2025    №
1232
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Десногорского городского Совета от 22.11.2016 № 256 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области», Уставом муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (приложение 1).

3. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области С.В. Потупаеву.

Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                          А.А. Терлецкий
Приложение № 1

                                                                                       Утверждены

постановлением Администрации муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от «  11 »        11        2025 № 1232
Основные направления

бюджетной и налоговой политики муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработаны в целях формирования задач бюджетной  и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Бюджетная  и налоговая политика муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность целей бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации № 309), Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на период до 2030 года», утвержденной решением Десногорского городского Совета от 09.07.2020 №106.
2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

В сложившихся экономических условиях основными задачами бюджетной и налоговой политики на 2026-2028 годы являются:

1. Сохранение долгосрочной устойчивости экономики и бюджетной системы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в условиях изменения геополитической обстановки и ее влияния на экономическую ситуацию, развитие доходной базы, привлечение инвестиций в экономику города.

2. Стратегическая  приоритизация расходов бюджета, направленных на достижение целей и целевых показателей национальных проектов, определенных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 309.

3. Сохранение социальной направленности местного бюджета, безусловное исполнение всех социально значимых обязательств.

4. Обеспечение прозрачного механизма оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных соответствующими нормативно правовыми актами.

5. Сохранение высокой долговой устойчивости, способствующей обеспечению сбалансированности местного бюджета.

6. Обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса и высокого качества управления финансами.

3. Основные направления налоговой политики

Основные направления налоговой политики на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируются исходя из изменений налогового законодательства, вступающих в силу с 2026 года, с учетом адаптации экономики региона и муниципального образования к изменившимся условиям.

Целями налоговой политики муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на трехлетний период является, с одной стороны, сохранение условий для поддержания устойчивого роста экономики, предпринимательской и инвестиционной активности, с другой стороны – сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов и обеспечение сбалансированности местного бюджета.

Достижению целей должны способствовать следующие основные направления:
- формирование устойчивой налоговой базы для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования, обеспечение своевременности и полноты поступлений в бюджет муниципального образования по доходным источникам;

- повышение объемов поступлений в бюджет муниципального образования налога на доходы физических лиц за счет роста общего объема фонда оплаты труда, легализации «теневой» заработной платы, а также проведения мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц;

- повышение ответственности главных администраторов доходов в области планирования и контроля за поступлением в бюджетную систему администрируемых платежей, проведение претензионной работы с должниками перед бюджетом муниципального образования и осуществление мер принудительного взыскания задолженности по неналоговым доходам, проведение анализа состояния дебиторской задолженности;
- уточнение перечня объектов недвижимости для определения налоговой базы по налогу на имущество на основе кадастровой стоимости в отношении административно-деловых и торговых центров, нежилых помещений, используемых для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания;

- актуализация на постоянной основе сведений, предоставляемых органами, осуществляющими регистрацию и учет объектов недвижимого имущества, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

- усиление работы Межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по вопросам увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов с целью сокращения недоимки по налогам, недопущения выплаты заработной платы ниже установленного минимального размера оплаты труда, снижения неформальной занятости населения, легализации «теневой» заработной платы;

- усиление контроля за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет муниципального образования доходов от использования муниципальной собственности, сокращение размеров задолженности по арендной плате;

- создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, поддержка хозяйствующих субъектов в целях реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области за счет сохранения налоговых льгот по уплате налога на землю в отношении земельных участков, используемых для инвестиционной деятельности на срок не более трех лет, а также освобождения инвесторов, реализующих инвестиционные проекты, включенные в реестр инвестиционных проектов, от взимания арендной платы за земельные участки в размере 100% на срок не более 3-х лет;

- проведение анализа и оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

- оптимизация неэффективных налоговых льгот.
4. Основные направления бюджетной политики
Бюджетная политика муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущих периодов и призвана обеспечить финансовыми ресурсами расходные обязательства городского округа по закрепленным за ним законодательством полномочиям.

Основными направлениями бюджетной политики являются:
1) обеспечение финансовой устойчивости, сбалансированности и самостоятельности местного бюджета, в том числе за счет:

- концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;
- формирования бюджетных параметров исходя из необходимости исполнения в полном объеме действующих расходных обязательств;
 - принятия новых расходных обязательств исключительно по вопросам, отнесенным Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, на основе их тщательной оценки и при наличии источников финансирования для их гарантированного исполнения;

- продолжение формирования бюджета муниципального образования в программном формате;

- недопущение неконтролируемого роста муниципального долга и увеличения рисков неисполнения взятых долговых обязательств;

- минимизация расходов на обслуживание долговых обязательств;

2) достижение национальных целей развития Российской Федерации путем реализации мероприятий муниципальных программ, включающих в себя региональные проекты, реализуемые в рамках национальных проектов, в целях повышения качества жизни населения;
3) сохранение уровня финансового обеспечения расходных обязательств по первоочередным и социально значимым направлениям:

- обеспечение выполнения целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации, в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;

- обеспечение выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной сферы не ниже минимального размера оплаты труда, установленного на федеральном уровне;

4) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах;
5) сохранение достигнутых позиций в рейтингах муниципальных образований Смоленской области по уровню открытости бюджетных данных и качеству управления муниципальными финансами.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.